HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN YÊN THẾ

Số:        /KH-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Thế, ngày     tháng 10  năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức giải trình tại phiên họp tháng 10 -

Thường trực HĐND huyện Yên Thế khóa XXII

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ
sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa
phương năm 2019; Điều 72 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm
2015; Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường
vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND,
Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND; Chương trình số
184/CTr-HĐND ngày 31/12/2022 của Thường trực HĐND huyện về chương trình
giám sát, khảo sát năm 2023;

Căn cứ ý kiến, kiến nghị của cử tri và những khó khăn, vướng mắc, bất cập
trong thực tiễn thi hành pháp luật về bảo hiểm xã hội tự nguyện, cấp và trả thẻ bảo
hiểm y tế; hoạt động chi trả lương hưu và các chế độ khác từ nguồn bảo hiểm xã hội,
trợ cấp ưu đãi Người có công với cách mạng, trợ cấp đối tượng bảo trợ xã hội trên địa
bàn huyện; Thường trực HĐND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức giải trình tại
phiên họp tháng 10 năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đưa hoạt động giải trình tại phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân
huyện trở thành hoạt động thường xuyên, có chất lượng, ngày càng đi vào chiều
sâu, thực chất và có hiệu quả thiết thực trong hoạt động giám sát của Hội đồng
nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban và các đại biểu Hội đồng
nhân dân huyện;

- Thông qua hoạt động giải trình nhằm nâng cao chất lượng, thực hiện tốt vai
trò giám sát về các nội dung giải trình; đánh giá đầy đủ, khách quan những mặt tích
cực, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân, trách nhiệm của các cấp, các
ngành, tổ chức, cá nhân có liên quan; đồng thời kiến nghị giải pháp góp phần nâng cao
hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với các nội dung, lĩnh vực được giải trình.

2. Yêu cầu

Hoạt động và tổ chức phiên giải trình được tiến hành công khai, đúng quy định
của pháp luật; bảo đảm rõ vấn đề, rõ trách nhiệm, rõ giải pháp khắc phục, hướng đến
và tạo sự đồng thuận, ủng hộ của nhân dân, của đại biểu trong tổ chức triển khai thực
hiện về nội dung, vấn đề giải trình.

II. NỘI DUNG, CƠ QUAN GIẢI TRÌNH

1. Nội dung giải trình

- Tổ chức triển khai thực hiện chính sách pháp luật về bảo hiểm xã hội tự
nguyện, bảo hiểm y tế và cơ chế phối hợp trong tổ chức, quản lý, thực hiện hoạt động
chi trả lương hưu và các chế độ khác từ nguồn bảo hiểm xã hội, trợ cấp ưu đãi Người

2

có công với cách mạng, trợ cấp đối tượng bảo trợ xã hội, cấp và trả thẻ bảo hiểm y tế
trên địa bàn huyện.

- Những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực tiễn thi hành pháp luật về
bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế hộ gia đình, hoạt động chi trả lương hưu và
các chế độ khác từ nguồn bảo hiểm xã hội, trợ cấp ưu đãi Người có công với cách
mạng, trợ cấp đối tượng bảo trợ xã hội, cấp và trả thẻ bảo hiểm y tế trên địa bàn huyện.

2. Cơ quan giải trình

- Cơ quan giải trình: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã
hội, Bưu điện huyện;

- Cơ quan tham gia phối hợp giải trình: Ủy ban nhân dân và nhân viên thu
BHXH, BHYT một số xã thị trấn.

III. THỜI GIAN, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: Dự kiến ngày 30/10/2023 (có giấy mời sau).

2. Thành phần:

- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện;

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện;

- Lãnh đạo và thành viên các Ban của Hội đồng nhân dân huyện;

- Chủ tịch Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- Thủ trưởng, công chức, nhân viên có liên quan của các cơ quan, đơn vị:
Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã hội, Bưu điện huyện;

- Đại diện Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách HĐND của Văn phòng
HĐND và UBND huyện;

- Lãnh đạo UBND, nhân viên thu BHXH, BHYT một số xã, thị trấn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện

- Ban hành kế hoạch tổ chức phiên giải trình, tổ chức phiên giải trình theo
quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo các Ban, Văn phòng HĐND và UBND huyện tham mưu chuẩn
bị nội dung, tài liệu liên quan đến nội dung giải trình và điều kiện đảm bảo cho
tổ chức phiên giải trình.

2. Ủy ban nhân dân huyện

- Chỉ đạo các cơ quan thuộc đối tượng giải trình báo cáo bằng văn bản về
các nội dung liên quan đến phiên giải trình, gửi Thường trực HĐND huyện
trước ngày 25/10/2023.

- Tham dự phiên họp và giải trình các ý kiến của đại biểu.

3. Các Ban của Hội đồng nhân dân huyện

- Khảo sát, nắm tình hình triển khai thực hiện của các cơ quan, đơn vị về
các nội dung liên quan đến phiên giải trình;

- Dự phiên giải trình; chuẩn bị tốt các nội dung và câu hỏi chất vấn các
thành viên UBND huyện và các ngành, đơn vị liên quan.

4. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc đối tượng giải trình

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ báo cáo kết quả thực hiện các nội dung

thuộc ngành, lĩnh vực quản lý, chuẩn bị các tài liệu minh chứng về các nội dung

yêu cầu phiên giải trình gửi về Thường trực HĐND huyện (qua địa chỉ

3

banphapche_yenthe@bacgiang.gov.vn hoặc haivt_yenthe@bacgiang.gov.vn)

trước ngày 25/10/2023;

- Cử công chức, nhân viên có liên quan tham gia giải trình.

- Trực tiếp giải trình, trình bày tóm tắt các nội dung được yêu cầu giải

trình; giải trình làm rõ những nội dung, yêu cầu của đại biểu tại phiên họp.

5. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Tham mưu Thường trực HĐND huyện, phối hợp với Ban pháp chế giúp

Thường trực HĐND huyện chuẩn bị nội dung, tài liệu liên quan đến phiên giải

trình; tiếp nhận, đôn đốc các cơ quan đơn vị gửi báo cáo, tài liệu về Thường trực

HĐND huyện bảo đảm thời gian quy định; tiếp nhận, tập hợp đăng ký phát biểu

ý kiến giải trình.

- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ phiên giải trình.

- Phối hợp với các Ban tham mưu giúp Thường trực HĐND huyện dự

thảo kết luận về phiên giải trình.

6. Chủ tịch Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện; đại

diện lãnh đạo UBND, nhân viên thu BHXH, BHYT các xã, thị trấn được

mời tham dự

- Tham dự phiên giải trình; khẳng định trách nhiệm, kết quả thực hiện

chức năng nhiệm vụ quản lý nhà nước về nội dung, lĩnh vực giải trình.

- Nêu rõ những khó khăn, hạn chế, bất cập, nguyên nhân và đề xuất giải

pháp khắc phục.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hoạt động giải trình tại phiên họp tháng 10

năm 2023 của Thường trực HĐND huyện. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện, các

cơ quan, đơn vị liên quan triển khai, phối hợp tổ chức thực hiện, đảm bảo nội

dung, thời gian theo quy định./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH huyện;

- Các thành viên hai Ban HĐND huyện;

- Phòng Lao động - TB&XH;

- BHXH, Bưu điện huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- LĐ, CV VP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thanh

mailto:banphapche_yenthe@bacgiang.gov.vn

		Thanhnv_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2023-10-16T16:38:58+0700

		2023-10-16T21:28:19+0700

		2023-10-16T21:30:17+0700

		hdnd_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2023-10-16T21:30:28+0700